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Czyż tędy droga do zjednoczenia; 
narodu ?

Jak wiadomo, w Gdańsku w ostatnich dniach 
doszło na politechnice do zajść przeciw studentom 
Polakom, które znów dowodzą istotnych senty
mentów ze strony Gdańska w stosunku do Pola
ków. Otóż studenci niemieccy w Gdańsku gwał
tem usunęli studentów Polaków z gmachu poli
techniki, bijąc ich przy tym brutalnie 1 raniąc 
kilku z nich. Zejście to poprzedził inny bardzo 
znamieany fakt Otóż w oknie pewnej restauracji, 
gdzie zbierali się studenci Polacy, namalowano 
■spis: .Polakom  1 psom wstęp wzbroniony*. 
Na domiar, jakdonoszą, kilku studentów Polaków 
w Gdańsku aresztowano, stawiono przed sądem, 
gdzie ich skazano na grzywny po 120 guldenów z za
mkną na karę więzienia po dni 12 w razie nieścią 
gałności z uzasadnieniem, że Polacy są gośćmi w 
Gdańsku, a oskarżeni, zażywając tu w Gdańsku 
przywileju gościnności, nadużyli go, nie chcąc 
się rozejść przed politechniką na wezwanie po
licji, o poza tym owych pięciu studentów jako 
odpowiedzialnych członków Bratniej Pomocy 
rek to r i senat politechniki ukarali wyklu
czeniem. Rzecz zrozumiała, że wobec takiego 
potraktowania naszej młodzieży akademickiej w 
Gdańsku oburzeniem zawrzało w każdej piersi 
polskiej, czemu dała wyraz przede wszystkim 
prasa niezależna w Polsce 1 studenci polscy, 
którzy w poszczególnych ośrodkach uniwersyte
ckich w kraju zareagowali na to manifestacyjnie. 
Przy tej sposobności zsbrał też gios szef O^onu 
gen.Skwarczyńskl. I o dziwo! Miast ostrze swego 
przemówienia, jakby to można było przypuszczać, 
skierować całkowicie przeciw rozzuchwalonym 
napastnikom  gdańskim, wystąpił wn z ostrym  
atakiem przeciw «sztabom partyjnym  rzeko
mo zjednoczonej opozycji w Polsce*, którym 
zarzu ai działanie z .cudzej inspiracji* 
w celu wiązania Polski z «racją 
stanu któregoś z państw  obcych*.

A więc to tak?
Właśnie po wizycie min. Ribbentropa we 

Warszawie i podczas wizyty min. Clano s tu 
denci niemieccy w Gdańsku wszczyna!ą akcję, 
która może mieć tylko jeden cel: wyrzucić
studentów  Polaków z politechniki gdańskiej 
— nie dlatego czasem, żeby ci studenci zachowy
wali się źle lub wzniecali jakieś niepokoje, a jedy
nie dlatego, że są Polakami 1 dlatego zawa
dzają Niemcom w Gdańsku, a gdy na te 
oburzające przejawy reagu je  niezależna prasa 
polska, a zwłaszcza młodzież akademicka w ' 
krajn, szef Ozonu uważa za stosowne rozprawiać 
się z opozycją, a raczej z jej «sztabami0, Jakoby 
one wysługiwały się przy tym  cudzym Inspi
racjom  ?

Rzecz zrozumiała, że wystąpienie szefa Ozonn 
odrazu dyskontowała na swą korzyść polako
żercza prasa n emleeka w Gdańsku i w Rze
szy, dowodząc, że przecież «nie stan, jak i się 
wytworzy! w Gdańsku je s t powodem tych 
wystąpień*, a jedynie owe cudze podszepty. Nie 
mówiąc już o tym, jaką obrazę stanowią podobne 
Insynuacje dla całej opozycji w Polsce, pod 
jej adresem wypowiedziane, jakoby wysługiwała 
się obcym czynnikom, ale w jakim świetle 
przedstawiają się na tle tego przemówienia za gra
nicą nasze wewnętrzne stosunki? Ta opozycja, 
która, jak wykazują m.i. ostatnie wyniki wyborów do 
samorządów, tak wielką posiada siłę, to element, 
który nie ma na oku dobra kraju i nie działa w 
jego interesie, a ulegając obcym czynnikom, 
działa na jego szkodę? Cóż ma o Polsce 
wobec takiego oskarżenia myśleć zagranica ? 
A jak ma je osądzać cała niezależna opinia 
polska w krajn ? Czyż to tędy droga do zjedno
czenia narodu? Czyż można się z tymi łączyć 
do wspóinej pracy, którzy chodzą na pasku 
obcych InSpiraey j  ? Toteż nic dziwnego,
że na to wystąpienie gen. Skwarczyńsklego ostro 
i zdecydowanie zareagowała cała polska prasa 
a lasależna wszystkich kierunków, z oburzeniem 
odpierając niesłychane pod adresem opozycji

insynuacje i zarznty. A nie tvlko opozycja. I w 
ozonowych kołach politycznych występ szefa 
Ozonn wywołał uczucia bardzo mieszane. Po
ważniej myślące czynniki ozonowe zdają sobie 
sprawę z bezsensowności i szkodliwości tego 
rodzaju ataku.

Możliwe, że dla zatarcia przykrego wrażenia, 
jakie ten występ gen. Skwarczyńsklego wywołać 
'musiał, zdobył się wreszcie Ozon na Interpelację 
w Sejmie w sprawie prowokacyj gdańskich. Ale 
pytamy, czyż chcąc uwagę całego społeczeństwa 
zjednoczyć w kierunku tego, co się w Gdańsko 
dzieje, potrzeba było wpierw rozprawiania się 
z opozycją w krajn, co musiało wywołać wiel
kie rozdrażnienie u wszystkich tych Pola
ków, którzy stoją poza Ozonem ? A tycb, 
mamy przekonanie, jest ogromna większość. 
Jeżeli, jak przyznaje interpelacja, były ze strony 
gdańskiej prowokacyjne wystąpienia, które w 
społeczeństwie polskim wywołały powszechne 
oburzenie, czyż godziło się rzncać niesamowite 
oskarżenia pod adresem tych rodaków, którzy 
tymn oburzeniu dawall^wyraz, jakoby ulegali cu
dzej inspiracji ?

Interpelacja OZN. w spraw le.prow okacyj 
gdańskich.

Warszawa.^ ^Wicemarsz. Sejmu Surzyński 
zgłosił na posiedzeniu Sejmu interpelację, podpi
saną przez kilkndziesięciu posłów, w tej liczbie 
gen. Skwarczyńsklego i wicemarsz. ppłk. Wendę, 
w sprawie Gdańska.

Interpelacja opiewa:
«Do P. Prezesa Rady Ministrów! Na terenie 

W. M. Gdańska powtarzają się w ostatnim czasie 
prowokacyjne wystąpienia. Na Politechnice Gdań
skiej miały miejsce wypadki i awantury, które w 
społeczeństwie polskim wywołały powszechne 
oburzenie.

W związku z tym zapytnjemy p. premiera, 
jakie środki zamierza rząd przedsięwziąć dla cał
kowitego uspokojenia stosunków w Gdańsku, za
pewnienia pełnego poszanowania praw i intere
sów Rzplitej na terenie W. M. Gdańska i unie
możliwienia na przyszłość tego rodzajn prowo
kacyjnych wystąpień*.

(A więc i interpelacja r Ozonu przyznaje, że 
były prowokacyjne wystąpienia! przyp. red.)

26 bm. wielki zjazd rolników 
w Poznaniu

z ewentualnym  udziałem wiceprem iera 
Kwiatkowskiego i m inistra Poniatowskiego.

Na dzień 26 marca został zwołany do Pozna
nia wielki zjazd gospodarczy Kółek Rolniczych, na 
który jest spodziewane przybycie około 10.000 
rolników.

Na zjazd zostaną zaproszeni wicepremier 
Kwiatkowski i min. Poniatowski.

Zjazd zapowiada się bardzo ciekawie, ponie
waż przedmiotem jego obrad będą następujące 
sprawy: opłacalność i oddłużenie rolnictwa oraz 
przymus w organizacjach rolniczych. Zjazd ten 
będzie jednym z największych zjazdów rolników, 
jakie ostatnio miały miejsce w Polsce.

Min. Szembek będzie reprezentow ał 
P. Prezydenta K. P. na uroczystościach 

koronacyjnych w Watykanie.
Warszawa. Z polecenia Pana Prezydenta R. 

P.br. Jan Szembek, podsekretarz stanu w M. S. Z. 
będzie reprezentował Pana Prezydenta R. P. w 
charakterze ambasadora nadzwyczajnego na uro
czystościach koronacyjnych Jego Świątobliwości 
Plusa XII.

P. min. Szembek wyjechał do Rzymu w środę, 
8 bm.

W kw ietniu min. Beek w Londynie.
Rozmowy pomiędzy rządem angielskim a pol

skim w sprawie wizyty min. Becka w Londynie, 
prowadzone z Inicjatywy rządn angielskiego, posu
nęły się znacznie naprzód 1 dzisiaj można mówić, 
że wizyta dojdzie do skutku w przeciągu m. kwie
tnia. Data ściśle nie zoatała jeazcze ostatecznie 
ustalona.

Projekt oddłużenia rolnictwa
złożyli w Sejm ie posłowie Ozonu.

Ozonowy pos. Rączkowski złożył podpisany 
przez 125 posłów Ozonu projekt noweli do rozpo
rządzenia Prezydenta RP. o konwersji 1 uporząd
kowaniu długów rolniczych. Projekt ten wpro
wadza parę zmian natury formalnej, szereg nowych 
nlgstosow. generalnie i sposoby ziikwid. zadłużenia 
lndywdualn Projekt*przewlduje przedłużenie ter
minu na składanie wniosków w sprawie działów 
rodzinnych i obniżenia reszty ceny kupna ziemi 
oraz na składanie wniosków o wdrożenie postę
powania układowego. M. in. na wniosek dłużnika 
lub wierzyciela, złożony do Banko Akceptacyjnego 
do dnia 30 czerwca 1912 r., niespłacony kapitał 
długu, objęty układem Konwersyjuym, będzie roz
łożony na równe raty płatne w okresie lat 25, 
poczynając od terminu płatności najbliższej raty 
od dnia złożenia wniosku.

Projektowane pogłębienie ulg generalnych 
idzie w kilku kierunkach. Przede wszystkim 
przedłuża się okres spłaty papierami wartościo
wymi długów rolniczych według dotychczasowego 
systemu na cały okres rozterminowania długn, 
a równocześnie tak samo przedłuża się możliwość 
odpowiedniej ulgowej spłaty przed terminem go
tówką, a to ze względu na to, że drobni rolnicy 
z trudem operują papierami wartościowymi. Po
nieważ wysokość rat, wynikająca z nkładów kon- 
wersyjnycb, jest tak wysoka, iż z góry wiadomo, 
że w pewnych latach nie będzie mogła być utrzy
mana, przewiduje się możliwości przedłużenia 
okresu rozterminowania.

Naśtępnie projektuje się zniesienie ograniczenia 
możliwości konwertowania dłngów rolniczych na 
kredyt długoterminowy. 1 Długi insty
tucji wlerzycielskicb, nie objęte okładami konwer- 
syjnymi, będą traktowane na równi z długami, 
zaciągniętymi na rynku niezorganizowanym. Upo
rządkowaniu też podlegają długi rolnicze sprzed 
1 lipca 1932 r. Dalej projektuje się uznać za straty 
te części długów, które będą umorzone na skutek 
przedterminowych spłat.

Podstawową częścią projektn są przepisy 
o nproszczonym postępowaniu układowym dla 
drobnych gospodarstw wiejskich. Obejmą one 
przede wszystkim gospodarstwa, które są obcią
żone długami osadniczymi, komasacyjnymi i melio
racyjnymi. Uproszczone postępowanie likwida
cyjne ma na celu parcelację względnie przekazanie 
w silniejsze finansowo [ręce nadmiernie zadłużo
nych i gospodarczo biernych większych gospo
darstw. Uproszczenie polega na zaniechaniu 
postępowania układowego i wprowadzeniu pań
stwowego Banku Rolnego jako gestora.

Zupełną zgodność poglądów 
stwierdziły rozmowy 
polsko-rumuńskie.

Warszawa. Podczas swej wizyty w Warszawie 
minister spraw zagranicznych Rumunii p. Gafencn 
odbył z  polskim ministrem spraw zagranicznych p. 
Beckiem szereg rozmów, w toku których badano 
szczegółowo w atm osferze w ielkiej serdeczno
ści wszystkie zagadnienia, wypływające z przy
mierza polsko rumuńskiego, jak również z podo
bieństwa położenia geopolitycznego obn krajów.

Obaj ministrowie stwierdzili przy tej sposobno
ści znpełną zgodność poglądów 1 ustalili sko
ordynowanie akcji w sprawach politycznych 
oraz ekonomicznych, interesujących oba sprzymie
rzone kraje.

Warszawa. Wczoraj o godz. 15 odjechał w 
drogę powrotną do Bnkaresztn romański minister 
spr. zagr. p. G. Gafencn z małżonką, żegnany na 
dworca wschodnim, przybranym flagami o bar
wach narodowych masońskich 1 polskich, przez 
ministra spraw zagranicznych Józefa Becka z mał
żonką i towarzyszące mu osoby.



Z krwawej Hiszpanii.
Zupełne rozprężenie 

w czerwonej Hiszpanii.
Przewrót w Madrycie — Rząd .zdrajcy* 

Negrina obalony — Gen. C sia d o  na czele
nowego rządu.

Bilbao. W Madrycie nastąpił przewrót. Rząd 
dr. Negrina został obalony, a na jego miejsce u- 
tworzono radę obrony narodowej.

Dr. Negrln opuścił Madryt, wyjeżdżając w nie
wiadomym kierunku. Według innych wersyj, Ne- 
grln został aresztowany.

Już od dłuższego czasu w kołach republikań
skich Madrytu panowało wielkie niezadowolenie z 
d ra Negrln a i jego rządu. Niezadowolenie to 
przybrało groźne formy i znalazło swój wyraz w 
•twartej rewolcie.

W skład nowoutworzonej rady obrony naro
dowej weszli: generał Cassado, nowomianowany 
głównodowodzący wojskami republikańskimi oraz 
kilku polityków republikańskich o bardziej umiar
kowanym nastawieniu z byłym przewodniczącym 
Kortezów d rem Besteiro na czele.

Jest rzeczą znamienną, że gen. Cassado na
zwał d ra Negrina zdrajcą na żołdzie .cudzoziem
skich podżegaczy do wojny światowej* oraz .prze
stępcą wobec narodu hiszpańskiego i ludzkośoi”.

Krążą pogłoski, że nowoutworzona rada obro
ny narodowej zwróci się do gen. Franco z .prośbą 
•  pokój.
Gen. Miaja premierem, płk Casado ministrem 

obrony narodowej czerw onej Hiszpanii.
Madryt. Rada obrony narodowej otworzyła 

rząd, na czele którego stanął Miaja. — tekę mini
stra obrony narodowej otrzymał płk Casado.

Rząd Negrina nclekt do Francji.
Tuluza. 6 III. Ddś przybył tu samolotem 

b. premier czerwonej Hiszpanii Negrln i min. spraw 
zagr. del Vayo. Uciekinierzy ci odjechali bez
zwłocznie pociągiem do Parvźa.

Bohater Spod V<>rduo. m rszaiek Petain mianowany został 
przez rząd francuski ambasadorem przy hiszpańskim rządzie 

narodowym. Marsz. Petain liczy obecnie 82 lat.
Biskup-męczennik pochowany w Teruelu.

Barcelona. Zwłoki zamordowanego w czasie 
ucieczki armii czerwonej i znalezione w pobliża 
granicy francuskiej, b skąpa Teruelu, An- 
selmo Poianco, zostały przewiezione uroczyście do 
Teruelu i złożone czasowo w podziemiach na wpół 
zrujnowanej przez wojnę katedry. W uroczys
tościach pogrzebowych wzięły udział tłamy wier
nych z miasta i okolicy.

400 tys. wiernych będzie uczestniczyło 
w uroczystościach koronacyjnych Plusa XII.

Rzym. We Watykanie czynione są przygoto- 
towania do uroczystości koronacji papieża, wyzna
czony na niedzielę. Odbędzie się ona nie w Ba
zylice, lecz na płaca przed katedrą św. Piotra, — 
dzięki czemu uczestniczyć w niej będzie mogło 
400 tys. wiernych.

, Pierwsze orędzie Papieża Piusa XII
.Podczas gdy najgłębsze wzruszenie opanown 

je naszą dnszę 1 czujemy się, jakby poruszeni wo- 
I bec olbrzymiej odpowiedzialaośd, do jakiej Opa

trzność Boża w swych nieprzeniknionych zamie
rzeniach zechciała naa powołać, odczuwamy po 
trzebę oznajmienia wazyatkim naszych pierwszych 
myśli 1 naszego pierwszego ojcowskiego słowa.

Przede wszystkim ze szczególnym uczuciem 
kierujemy nasz ojcowski uścisk do kardynałów 
Sw. Kolegium, których miłosierdzie, cnoty 1 wy
bitne wartości duchowe znamy od dawna. Nastę
pnie pozdrawiamy ze szczegółaą łaskawością czci 
godnych naszych braci w Episkopacie. Równo
cześnie błogosławimy księży, zakonników ! zakon
nice 1 tych, którzy w misjach pracują nad rozsze
rzeniem królestwa Chrystusowego i którzy w sze
regach Akcji Katolickiej pod kierownictwem bis
kupów współpracują w ich apostolacie.

Wreszcie pozdrawiamy wszystkich naszych 
synów, rozproszonych po całym świecie, a zwła
szcza tych, którzy cierpią z powoda biedy i bola. 
Niechaj na wszystkich i na każdego z osobna 
zstąpią obfite i dobroczynne łaski Boga.

W tym uroczystym momencie myśi nasza bie
gnie ku tym, którzy są poza Kościołem i którym 
sprawi przyjemność wiadomość, że Papież wznosi 
za nich do Boga Najwyższego modły o wszelkie 
dobro.

Do tego naszego ojcowskiego orędzia pragnie
my dodać życzenia i wezwanie o pokój. Wezwa
nie o pokój, który nasz poprzednik z taką wytr
wałością doradzał ludziom, o który błagał tak 
gorącymi modłami i za który ofiarował swe życie. 
Wzywamy wszystkich do pokoju sumień, sumień 
spokojnych, w umiłowaniu Boga, do pokoju rodzin 
zjednoczonych i zgodnych w świętej miłości Chry
stusowej, do pokoju, panującego pomiędzy naroda
mi, a osiągniętego dzięki braterskiej wzajemnej 
pomocy, przyjaznej współpracy i serdecznego po
rozumienia w imię wyższych interesów wielkiej 
rodziny ludzkiej pod okiem i opieką Boskiej Opa
trzności.

W obecnych trudnych godzinach,7w chwili, 
gdy tak wiele przeszkód zdaje się ntrudnlać osią
gnięcie tego pokojn, będącego najgłębszą troską 
wszystkich serc, wznosimy do Boga w szczegól
ności modły za tych, na których spoczywa naj
wyższy zaszczyt i najcięższy obowiązek prowadze
nia narodów po drogach pomyślności i postępu.

Oto jest pierwsze nasze ojcowskie życzenie. 
Przed nami mamy wizję niezmiernego zła, trawią
cego świat, któremu z pomocą postał Bóg nas, 
nieuzbrojonych, lecz wierzących. Wraz ze św. Pa
włem powtarzamy słowa „Capite nos* (»Zrozumcie 
nas!*) Wy, synowie i bracia, nie zechcecie na- 
pewno wyrazić tego życzenia nadaremno. Po łas
ce Bożej liczymy przede wszystkim na waszą do
brą wolę, dostojni kardynałowie oraz czcigodni 
bracia! Oby Pan nasz Jezus Chrystns zechciał 
uczynić nasze życzenia owocnymi i zesłać pocie
szenie na całą ziemię, oraz oby nadał naszym ży
czeniom cnotę i znaczenie błogosławieństwa, któ
rego w imię Chrystusa z całego serca udzielamy*.

Pius XII wybrany Jsdnogłośnls
W kolach „watykańskich o szczegółach 

konklawe.
Rzym. Dziennik »Stampa* wychodzący w Ta- 

rynie, twierdzi, te kardynał Pacelli otrzymał jnż 
w pierwszym głosowaniu 35 głosów na ogólną 
liczbę 62, a w drugim głosowaniu 40, czyli zale
dwie o 2 głosy mniej od wymaganej większości 
2|3. Po ogłoszenia wyników drugiego głosowania 
wybór kard. PacellPego na Papieża był przesą
dzony. Kardynałowie rozpoczęli przygotowania 
do opuszczenia apartamentów, w których odbywa
ło się konklawe. Przyszły Papież przed trzecim 
głosowaniem odbył godzinną przechadzkę po dzie
dzińcu św. Damazego, czytając brewiarz.

W trzecim głosowania kardynał Pacelli otrzy
mał znaczną większość głosów, a sam głosował na 
kardynała-dziekana Granito Pignatelli di Belmonte.

W dobrze poinformowanych kołaeh watykań
skich twierdzą, że Pina XII został obrany jedno- 
głośnie w czasie 3-go głosowania po południa we 
czwartek.

Wypadek, ażeby Papieża wybrano w pierw
szym dniu konklawe jest niezwykle rzadki w dzie
jach Kościoła katolickiego. Ostatnie konklawe, 
trwające 1 dzień, odbyło ale 8 lutego 1621 rokn w 
czasie obioru Grzegorza XIV.

Oni już wszystko wiedzy naprzód.
Ozonowa »Gazeta Pomorska* p. n. »Trfamf 

idei zjednoczenia na terenie wsi pomorskiej* pisze, 
jak następuje:

,W obecnej fesle wyborów iimoriądowych aa terenie 
Pomorift seriądsooo wybory do red gromadsklck w 19 po- 
wletack. Na ogólną Ilość 1819 gromad do dnia 28 latege 
br.t w którym upłynął termin zgłaesanła kandydatów de 
rad gromadzkich, po jednej Hicie kandydatów zgłoszone 
w 1350 gromadach, co stanowi 74 procent. Głosowania 
odbędą się zatem tylko w 437 gromidack. Z Hat kompro
misowych weazto 17241 radnych i 202 delegatów Pozosta
je do wybrania 6372 radnych. Brak jeszcze danych z 82 
gromad w powiecie kartuskim, gdzie termin składania list 
upłynął w dniu wczorajszym.

Wyniki te wykasują, te wieś nasza ustosunkowała elf 
do wyborów w sposób rzeczowy, stosując się całkowicie 

 ̂ do haseł konsolidacyjnych. Wyniki te dowodzą ró*nte£ 
bezspornie, te próby »partyjnego dzielenia* wsi spełzły na 
niczym. Zdrowy instynkt obywatelski odniósł pełne zwy
cięstwo*.

Podając powyższe, wyrazić musimy zdziwienie, 
skąd pismo ozonowe to wszystko tak dokład
nie wie. Takie szczegółowe liczby! Inne pisma 
na Pomorza takich wiadomości nie podają, bo ich 
nie posiadają. A skąd je mogła otrzymać .Gazeta 
Pomorska* ? Chyba w Polsce winny być równe 
prawa dla wszystkicb, jak są i równe obowiąz
ki — np. co do płacenia podatków. Dlatego 
dziwimy się bardzo, że jedno pismo na Pomorzu 
zostało w taki sposób wyróżnione, że może podać 
wiadomości, które tylko wiadome są komisjom 
wyborczym, no i chyba tylko urzędom.

Prawdziwy skandal.
WjrniklU wy borów do rady miejskiej 

w Tarnowie dają  zdecydowaną większość 
Żydom i socjalistom.

Tarnów. W nb. niedzielę odbyły się tu wy
bory do rady miejskiej przy znacznym zaintereso
waniu i frekwencji wyborców.

Wyniki wyborów są następujące: Lista OZN 
zdobyta 11 mandatów, lista Stronnictwa Narodo
wego — 2 m andaty, lista PPS — 17 mandatów, 
żydowski Bund — 6 mandatów, Żydzi — 5 man
datów.

Jak z powyższego wynika, czerwona zaraza 
wszędzie tam odnosi sukcesy, gdzie Istnieje zaży- 
dzenie. Tarnów, który jest strasznie zażydzony, 
dał w ten sposób zdecydowaną większość żydów- 
sko-socjaiistyczną. Dowodzi to, że bez odźydzenia 
Polski zarazy czerwonej usunąć w Polsce nie 
można.

Emerytury.
W czasie dyskusji budżetowej poseł generał 

Żeligowski wniósł rezolucję w sprawie ogranicze
nia emerytur do 1.000 zł miesięcznie. Wychodził 
on wiadomo z założenia, że w Polsce, gdzie milio
ny ludzi cierpią głód, a dalsze miliony zaledwie 
nędznie wegetują, w tej Bamej biednej Polsce, któ
ra na swoje tysiączne potrzeby — mimo wysokich 
podatków — nie może znaleźć pieniędzy, a swoich 
małych emerytów bynajmniej nie traktuje po wiel- 
kopańskn — ze Skarbu Państwa nie powinien 
nikt otrzymywać królewskich sum, jak np. b. min. 
oświaty Janusz Jędrzejewicz, inkasujący co miesiąc 
2.990-złotową emeryturę.

Niestety — słuszną tę i bardzo na czasie re
zolucję do rządu większość poselska O. Z. N. od
rzuciła, tym setnym oświadczając się za dotychcza
sowym systemem emerytalnym.

N IE G O D N Y .
(Ciąg dalszy).
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Była to zarazem chwila rozstania z Francisz
kiem. Przez całą drogę myśl o tym rozdzierała 
jej serce. Teraz zaś, skoro wszyscy udali się do 
mieszkania Hohenhofena, pozostawiając ją samą 
pod arkadą zamka — sieroctwo i opuszczenie 
•kropnym ciężarem przytłoczyło jej duszę. Za nic 
w świecie nie byłaby wróciła do pokoju, zajmowa
nego dawniej obok pokoju Pauli.

Niespostrzeźona wymknęła się do parku 
i stamtąd bezwiednie posuwała się coraz dalej, 
Dokąd miała się udać — o tym nie wiedziała sie
rota pogardzona przez wszystkich, tułacz bez 
domu 1 ojczyzny!

Zdaleka dochodził ją jeszcze ostatni odgłos 
dzwona, wzywającego do wieczornej modlitwy. 
Były to ostatnie dźwięki przemawiające przyjaźnie 
de jej zbolałego serca. Głos ten oznajmił jej wy
raźnie, dokąd się miała udać po radę i pociechę, 
jaź spokojniej skierowała się kn kościółkowi, po

łożonemu w dolinie. W kilka minut później była 
przed jego drzwiami, weszła do świętego przybyt
ku. Głęboka cisza panowała dokoła i tylko lamp
ka, płonąca przed ołtarzem, rzucała niepewne świa
tło na .białe ściany. Nikogo w tej porze nie było 
w kościółku; zupełnie sama jedna stała wobec Bo
ga. Upadła na kolana; pacierza nigdy nie mówi
ła z gorętszą wiarą. Przeszłość, teraźniejszość 
i przyszłość przesunęły się kolejno przed jej oczy
ma : gorzka troska pierzchnęła z jej serca, uwie
rzyła, że jest potężna ręka, opiekająca się sie
rotami.

Długo klęczała pogrążona w modlitwie ; skoro 
się podniosła, spostrzegła, że już nie była samą.

Franciszek, który niebawem zauważył jej nie
obecność, poszedł za nią i został niemym świad
kiem jej modlitwy. Spoglądał na nią z miłością 
i uwielbieniem, ale nie ośmielił się modlitwie 
przeszkodzić. Teraz dopiero, kiedy obróciła się 
kn niema, wyciągnął do niej rękę.

— Edyto! — szepnął. — Twój cel został 
osiągnięty, twój zamiar spełniony. Beata znajduje 
się u dziadka, który jej powrócił należne prawa, 
ale przyszła kolej i na mnie teraz 1 ja się odzy

wam o moje prawa do miłości i opieki nad tobą !
Spojrzała na niego z wyrazem nieokreślonej 

miłości.
— Szlachetny człowieku, o jakże mi czynisz 

ciężkim^to rozstanie, które musi nastąpić.
Franciszek ogarnął ją spojrzeniem pełnym 

uwielbienia.
— Za nic w świecie nie rozstanę się z tobą, 

Edyto! Tu przed Bogiem przypominam cl twoje 
słowa, którymi przyrzekłaś zostać moją na zawsze. 
Nie napróżno przysiągłem wówczas, że cię zawsze 
kochać będę. Tej przysięgi nie naruszyłem 
dotąd; wzajemnie zatem mam prawo żądać speł
nienia tego, coś mi przyrzekła.

— Nie, Franciszka ! — zaprzeczyła raz jesz
cze. — To być ale może. Pomiędzy nami stoi 
moja przeszłość i wuj Bill, którego nie mogę I nie 
chcę opuścić!

— Ja też tego nie wymagam, najdroższa I pro
szę cię, abyś mnie pozostawiła staranie o jego 
losie.

— Ale — przemówiła błagalnie, — moja wina
jest zbyt wielka. Czy będziesz w stanie kiedykol
wiek o niej zapomnieć. (C. d. n.)



Spęd bekonów w Lubawie
aibfŚKlo elf w  peaUdtiełek, dala 18 marca br, •  g. 7 raao 
jak aasttanje — Rakowlee BrstUa Tyltee Zwialars Prątsica 
•rabowo Łobatyaak Łabawa Sampława Romisa Złotowo 
Targowteko ZMkowo Wałdyki Grodziczno Zajączkowo Gier* 
lot Polaka a*t«<are Ramteaiea Byszwałd Oatacsewo Dębleń 
KeŹeatai Tuszewo Ciarlto Omula Jeglia KUłplny Kazanie#, 

Zapotrzebowania aa spędzie w Lubawie data,

Spąd bekonów w Nowym Mieście
odpędzie alę w poniedziałek, data 18 marea br. o g. 7 rano 
jak następnie — Kamionka Gryźliny Marzęeice Rakowiee 
8w ‘<dzfay Starlln Kamionka Ni#m.-Brxo*!e Jemieintk Nowa 
Miasto Rsdomno Wawrowfca Nowy Dwór Bratlan Mikołajki 
Isgea  Wielkie i Małe Bałówkl Mroczno Bolaszyn Kurzętnik 
Zająszkowo Sampława Tylica.

Instruktor Hodowlany

W I A D O M O Ś C I
Nowa Mineto Lubawskie, dnia 8 marca 1938 r. 

Kalendarzyk. 8 marca, dreda, Wincentego Kadł,
9 marca, czwartek, Franciszki.

Wsahśd słońca g, 6 -  09 m. Zachód słońca g. 17 — m 25. 
Wsełtśd księżyca g. 21 — 50 m Zachód księżyca g. 7 — m 23.

Od 1 marca zmiany w rozkładzie Jazdy
• pociągów.

Z dałam 1 marca br. kasuje się lub ogranicza blag sze
reg« pociągów pasażerskich na naszych liniach.

K asa]«  s ię  p o c ią g i:
1. Na Unii Toruń Gł — Gdynia — Strzabialino.
Foc pośp, nr 401 Warszawa Gd. odjazd 8.35. Toruń Gł. 

prz. 11,59. odj. 12 03. Gdynia prz, 15 36 i z powrotem poc. 
pośp. nr 4( 2 Gdynia odj. 8.00. Toruń Gł prz. 11.21 odj. 11.25, 
Warszawa Gł. prz 14 48.

Na linii Iłowo — Laskowice — Chojnice.
Pociąg pośpieszny nr 603 Warszawa Gł. odj. 15.50, 

Orudztądz prz. 19.39, odj. 19 41, Lasko ic© prz. 20.07.
Pociąg pośp. nr 604 Laskowice odj, 17.32, Grudziądz 

prz. 17.55, odj 17.56, Waszawa Gł prz. 2148. Wagofi bez
pośredni Warszawa — Gdańsk, który kursował tymi pocią
gami przechodzi na poc, nr 403 404 przez Toruń Gł.

Pociąg ar 623 komunikacji Warszawa — Chojnice kasuje 
się na odcinku Laskowice — Chojnice — Laskowice odjazd 
23.29, Chojnice prz. 1 29.

Pociąg nr 632 Chojnice odj 23.05, Laskowice prz. 0.58.
Na linii Iława — Jamlelnik — Toruń Gł.
Pacląg nr 5823 Jamialnik odj. 8 31, Toruń Gł. przyjazd 

10.41
Pociąg nr 5826 Toruń Gł. odj. 16 42, Jamielulk prz. 18.46.
Pociąg nr 3225 Toruń Mokre odj. 11.44, Toruń Gł prz. 

2056
Poc. nr 3228 Toruń Gł odj. 12.05, Toruń Mokro prz. 12.14.
Na linii Nowe Miasto Lubawskie — Lubawa.
Pociąg nr 1221 Nowe Miasto Lub. odj. 19.00, Lubawa 

przyjazd 20.17,
Pociąg nr 1224 Lubawa odj. 21.50, Nowe Miasto Lub. 

przyj&zd 23.05,
W strzym uje s ię  b ieg' w n ie d z ie lę  i św ię ta
Na linii Iłowo — Laskowice.
Poc. nr 6151 6123 komunikacji Brodnica — Grudziądz, 

poc. er 636 komunikacji Laskowice — Brodnica wstrzymają 
mię bieg tylko na odcinku Grudziądz — Brodnica.

Na linii Iława — Jamlelnik — Toruń Gł.
Poc. nr 5829 5830 komunikacji Kowalewo — Toruń 'Gł.

Z m iasta
Choroby zakaźne.

N ew e M iasto. W tygodniu od 26 II — 3 III br. zano
towano następającs choroby zakaźne: na dar brzuszny 2 zgo
ny w. Lubawie wybud. i 1 zgon w Nowym Mieście, na jaglicę 
1 zachorowanie w Łąkorzu i 1 w Nowym Mieście, 1 przypa 
dek gruźlicy w Nowym Mieście, 1 zgon na gruźlicę w Bola- 
azynie, po 1 przypadku błonicy (zachor.) w Jamlelniku i Ku
rzętniku.

Celem zwalczania duru brzusznego p. Inspektor Szkolny 
w porozumienia z lekarzem powiatowym p. dr Lachowskim 
polecił wszystkim pp. nauczycielom jak najczęstsze omawia
nie w szkole z dziećmi i w kołach rodzicielskich sprawy 
«walczenia duru brzusznego; każde dziecko szkolne powinno 
być dokładnie obznajomione z Istotą duru brzusznego 
I drogami szerzenia się oraz ze środkami zwalczania daru 
brzusznego.
A p el P rzew o d u . LMK tra fił a a  podatny g run t.

Now© M iasto. Jak podaliśmy w ostatnim numerze w 
naszym sprawozdaniu z waln. zebrania LMK p. przewodu, 
skarżył się w toku swego sprawozdania na brak 
należytego zrozumienia doniosłości naszego problemu 
morskiego, czego dowodem niedostateczna jeszcze zawsze 
liczba członków koła LMK w Nowym Mieście, 
liczba ich bowiem w stosunku do poprzednich lat nie tylko 
że się nie wzmogła, ale nawet zmniejszyła. Słuszny to żtl4 
ponieważ w hierarchii potrzeb rozwoju naszej żeglu
gi morskiej I w ogóle całego problemu morskiego,
tym właśnie sprawom przyznawać należy 
czołowe miejsce, Apel p. przewodu, rejenta Doma
gały, tak silnie akcentowany, nie trefił w próżnię, gdyż jak 
nam donoszą, za Inicjatywą p. dyr. Hoffmana przystąpili 
z grona profesorskiego miejscowego Gimnazjum jako nowi 
członkowie następujący profesorowie a. dyr. Hoff nann, pp. 
Brueckert, Wiluszówna, Chruszcz, Empel, ks. Kalinowski, 
Witkowska, Wójcik. Poza tym p. prof. Chruszcz zawiązał 
liczne gimnazjalne koło szkolne Miejmy nadzieję, że piękny 
ten przykład znajdzie jeszcze w obywatelstwie naszym dal
szych 1 to b. licznych naśladowców.

Na o s ta tn im  ta rg u
w  N ow ym  Mieś®!© dn. 7 bm. płacono za 50 kg. świni tłu
stej 47—50 zł, bekona 45—47 zł, parę prosiąt 30—40 zł.

M iejsk i U n iw e rsy te t Pow szechny w  L ubaw ie 
przed m ikrofonem  ra d io w y m  w  k w ie tn iu  br.

Lubawa* Po udanej audycji radiowej w Pomorskiej 
Rozgłośni Polskiego Radia w Toruniu, jaka się odbyła w 
niedzielę, dnia 26 ubm. na zaproszenie Dyrekcji Radia, wy
stąpi Lubawski MUP powtórnie przed mikrofonem za kilka 
tygodni, tym razem w zwiększonym zespole i w audycji o 
zasięgu ogólnopolskim. Będzie to audycja, omawiająca w 
sposób inscenizacyjny tycie i działalność uniwersytetów lu
dowych oraz życie 1 pracę ludności nadgranicznej. By spro
stać należycie swemu zadania, kierownictwo MUP postanowi
ło rozszerzyć ramy swego chóru przez przyjęcie doń chęt
nych, a zdolnych jednostek z poza uniwersytetu oraz weszło 
w porozumienie z kapelmistrzem lubawskiego amatorskiego 
zespołu orkiestrainego, p. Dakowsktra, którego orkiestra wej
dzie w skład omawianej audycji. W ten sposób kierownik 
4 reżyser audycji prof Brochwicz Lewiński mobilizuje facho
wą ekipę złożoną z 40—44 osób, która po należytym prze
szkoleniu da występ radiowy, jakiego z przyjemnością wy- 
*l*cha cała Polska !

Uwaga przeto, kto dysponuje uaroma godzinami wolne
go czasu tygodniowo, niech spieszy się z zapisaniem do chó 
rn i zespołu żywego słowa MUP (Lubawa, Gimnazjum, co
dziennie od godz. 18), a o Ile tylko posiada znośna warunki 
głosowe i Jaką teką wymowę, niewątpliwie znajdzie się w 
szeregach kompletowanej drugiej wyprawy radiowej.

Uczestnicy pierwszej wyprawy bardzo sobie chwaią wy
jazd do Torunie po zwiedzanie Rozgłośni, gdzie przyjęto ich 
b. serdecznie i gościnn e, wspólnie spożyli dobry obiad, za
mówiony ?rzez Kuratoriom dla nich, następnie zwiedzali 
pod eklerunkiem przewodników zabytki miasta i byli na 
przedstawieniu wesołej komedii w Teatrze Ziemi Pomorskie]

Kierownictwo MUP prosi nas o podanie do publicznej 
wiadomości, że próby <*hóru 1 zespołu żywego słowa będą 
się odbywały w poniedziałki i środy, a nie w poniedziałki 
i piątki, jak dotychczas. Zajęcie, wydrukowane w progra
mie aa środy, zostaną przeniesione na piątek. Ktn zapisze 
się aa słuchacza MUP w pierwszej połowie marca i będzie 
regularnie uczęszczał na wykłady, ma szanse zaliczenie kur
su i otrzyma zaświadczenie.

ł

W alne zebran ie  O kręgu K at. Stów. Mtodz. 
żeń sk ie j w Lubaw ie.

Lnbawa. Stosownie do r.gnlemina okręgu walne za- ' 
bra.la okręgu KSM t. odbyło etę 26 II rb. w salce pirafial- . 
aej w Lubawie Walne zebranie okręgu zaszczycili swą j 
obecnością p. Glockówne, członek głównego zarządu Stów. w ; 
Pelplinie, panie z Patronatu, w zastępstwie prezesa Akcji 1 
Kat. p. Drozdowski, członkowie kier. okręgu męskiego oraz 
liczni goicie. Po zagajeniu zebrania, przywitania gości I dru
hen przez prezeskę okręgową asystent kościelny okręgu ks. 
Węgielewski w krótkim przemówieniu uczcił pamięć śp. Ojca 
św. Piusa XI, po czym odmówiono modlitwę o spokój Jego 
duszy. Na walne zebranie okręgu przybyły delegowane 
druhny z wszystkich oddziałów KSM ż w dekanacie lubaw
skim. Ze sprawozdania sekretarki okręgowej wynika, że w 
r. 1938 okręg składał się z 20 oddziałów w miejscowościach 
Byszwałd, Grabowo, Grodziczno, Jaglie, Kazanlce, Koszelewy,
Li no wiec, Lubawa, Mortęgl, Tuszewo, Ostaszewo, Prątnica, 
Rolentai, Rumian, Rybno Sampława, Trussczyny, Wałdyki, 
Złotowo 1 Zwiniarz. Ogólna liczba druhen w okręgu KSM 
ż. wynosi 357 członkiń. Walne zebranie uzupełniło kier. 
okręgu o 2 nowe członkinie, zastępczynię prezeski p. Daj- 
nowską i zasi. sekretarki p, Bastjan. W wolnych głoaa h 
prezeska okręgowa p. A Kasprzycka dała druhnom szcze
gółowa wskazówki dotyczące sprawozdań rocznych, prosiła 
o bardziej ożywioną pracę w oddziałach. P. Glockówna z 
Peipltna w imieniu Stowarzyszenia złożyła kierownictwu 
Okręgowemu podziękowanie za gorliwą pracę po czym ob
szernie omówiła sprawę kursów gospodarstwa domowego, 
rekolekcji zamkniętych i obozów WF,

Program pracy kierownictwa okręgu na rok 1939 jest 
bardzo rozgałęziony. Z inicjatywy okręgu odbył się w lu
tym kurs kroju i szycia, w kwietniu urządza okręg wystawę 
książki i prasy katolickiej, w sierpniu kurs gotowania i za
praw. Poza tym kier. okręgu w bież, roku zlustruje 10 od
działów KSMż. t

K radzież  % w łam aniem .
K am ionka. W nocy z 28 lutego na 1 marca br. jacyś 

nieznani sprawcy włamali się do mieszkania p. Rycherta 
Leona w Kamionce. Po wybiciu szyby i otworzenia okna 
weszli do ś^iżarnl, skąd zabrali cały zapas wędlin na sumę 
około 150 zł. Sprawców kradzieży, pomimo usilnych starań 
właściciela i policji, dotychczas nie wyśledzono. I

Z akcji wyborczej.
T ereezew o . Wpłynęły tu dwie listy do Rady Gromidz- 

r klej. Jedna narodowa i druga lista — nienarodowa. Dla tej 
| drugiej listy usiłowano pozyskać jako kandydata wiel. ks.
| kuratusa Kossak Główczewskiego — nie zdając sobie zgoła 
\ sprawy, że według uchwały I Synoda w Polsce każdy ksiądz 
; mający kandydować do ciał samorządowych, musi mleć po- 
; zwołanie na to ze strony Władzy Biskupiej, a JE ks. Biskup 

oświadczył stanowczo, że żadnemu księdzu nie pozwoli na 
I kandydowanie do ciał samorządowych, toteż kandydatura ta 

nie może wchodzić w rachubę.

I Mroczno m an ifestu je  na  rzecz  narodow ego 
sam orządu.

Mrocza©. Ub. niedzieli, dnia 5 bm. w południe odbyło 
się w Mrocznie w sali p. Chechłowskiego wielkie zebranie 
publiczne Stronnictwa Narodowego przy udziale niemal 200 
osób. Zgromadzenie zagaił pozdrowieniem katolickim w za
stępstwie kler. koła, kol Olęckiago, który dła ważnych przy- 1 

{ czyn nie mógł uczestniczyć w zebraniu, kol. Znchowski,
I skarbnik koła, oddając głos sekr. pow. SN kol. Reichlowi 

z Nowego Miasta, który w dłuższym przemówieniu scharakte
ryzował obecną sytuację polityczną i stanowisko Obozu Na
rodowego wobec aktualnych zagadnień życia państwowego, i 
Podkreślił też ważność doboru odpowiednich lodzi do rad | 
gromadzkich, które są podstawą samorządu, wzywając wszy- I 
stkich obecnych do głosowanie na listę Stron. Naród., na 
której kandydują kol. Olęcki I inni narodowcy znani ze I 
swych bezkompromisowych przekonań.

Nastrój na zebraniu był tego rodzaju, że gdy prezydium I 
zarządziło dyskusję, nikt do głosu się nie zapisał, mimo, iż 
była obecna grupka osób, które są zwolennikami listy prze- ? 
ciwnej Stronnictwu Narodowemu.

Na koniec zebrani wznieśli gromki okrzyk na cześć na- 
rodowego samorządu I odśpiewali pieśń .Boże, coś Polskę*.

N iew ątp liw ie  z w y c ię stw o  l i s t y  S tron n ictw a  Na
ro d o w eg o  w Mroczni© b ęd zie  b eza p ela cy jn e .

J a rm a rk  kram ny w  Ł ąk o rzu  16 m arca .
Łąkorz. Z powoda ominięcia przez omyłkę w żarnie- j 

szczonym spisie jarmarków na miesiąc marzec jarmarku w 
Łąkorzu, podaje się do wiadomości, że w przyszły czwartek 
16 bm. odbędzie się w Łąkorzu jarmark kramny 1 zwierzęcy.

! Obowiązkiem Polaków-ketolików jest popierać tylko kupiec- 
two polskie w myśl hasła «swój do swego*. Hasłem dnia 
niech będzie omijanie straganów żydowskich i nie kupowa
nie tandety żydowskiej.

W R ybnie jarm ark kram ny i b y d lęcy  od b ęd zie  
s ię  22 bm.

1| z Pomorza.
J a k  m iody  Ozon w alczy  Ż ydam i?

Brodnica. Podczas ostetn. jarmarku kramnego (4 bm.) 
zauważyć można było przy niektórych straganach żydowskich 
wywieszone tabliczki z nadrukiem «firma polsko-chrześcijań- 
ska*. Zdziwieni bezczelnością Żydów, zmuszeni byliśmy 
sprawą tą się zainteresować, tym bardziej, iż pod nadrukiem 
wym widniała na tabliczce pieczęć... .Związek Młodej Polski 
w Rypinie*! Na zapytanie, skąd Żydzi weszli w posiadanie 
takiej tabliczki, otrzymaliśmy odpowiedź, iż z,.. ZMP. Wie
rzyć nam się po prosta w to nie chce. Przypuszczamy, że 
Polacy iydofile z Rypina, posiadający takie tabliczki, wy po- 
życzyli je, oczywiście za skromną opłatą Żydom, przybyłym 
4 bm na jarmark do Brodnicy.

Jeżeli by jednakowoż rypiński ZMP wydawał takie 
tabliczki Żydom, to „walka* z zalewem żydowskim przed-

Zebranie organizacyjne Str. Nar. 
w NfalbarKu

odbędzie w piątek, do. 10 bm. o godz. 18 (6 wlecz) 
zaprasza się wszystkich mieszkańców Nielbirka, 
którzy dotąd byli członkami Koła SN w Niem.- 
Brcozfn oraz sympatyków SN. Referat na temat 
obecnego połotenia politycznego i programu Str. 
Naród, wygłosi sekretarz Zarządo Powiatowego 
Stronnictwa Narodowego.

STiMUfll KĄTY T E P .
W ykłady fachów© dla rolników  p rak ty k ó w .

Przypominamy członkom Kółek Rolniczych, źe w piątek, 
dnia 10 mer es 1939 o godz. 10 odbędą się w Nowym Mieście 
w Hotelu Centralnym wykłady dla rolników praktyków zor
ganizowane przez Pomorskie Towarzyntwo Rolnicze.

Na wykłady te wszystkich członków Kółek Rolniczych 
«przejmie zapraszamy. T R P

Zebrani© Sskej! O sadnicze] TRP.
Pomorskie Towarzystwo Rolnicze — Sekcja Osadnicza 

zwołuje ns piątek, dnia 17 marca 1939 r. Zjazd Sekcji Osad
niczej TRP powiatu lubawskiego połączony z rokami.

Zjazd rozpoczuie się o godi, 10 na sali H telu Central- 
nago w Nowym Mieście Na zjazd przybędzie prezes Woje
wódzkiej Sekcji Osadniczej oraz przedstawiciele instytucji.

Wszyscy osadnicy chcący uzyskać na zjaździe konkretne 
załatwienie swoich spraw, proszeni są o wzięcie ze sobą 
potrzebnych dokumentów. W zjaździe mogą wziąć odział 
tylko ci osadnicy, którzy są członkami Kółek Rolniczych 
1 uregulowali składkę za rok 1938. T R P .

stawiała by się iście po... «ozonowemu*. Hasła pozostały 
by więc hasłami, a praktyka też.

Może rypiński ZMP zechciałby nam sprawę tabli
czek wyjaśnić! Czekamy na... zaprzeczenie.

Z ja rm a rk u .
B rodnica. Data 2 marca (jarmark) spędzono na targo

wisko bydła 320 (w tyra buhai 80, krów 180, jałowizny 60), 
cieląt 75, owiec 6, kóz 6 1 500 koni. Płacono za ICO kg: —

Stadniki 46—60 zł, krowy tłuste 48-56 zł, jałowizna tł 
44—6o zł Płacono za sztukę: k o n i e  dobre 500 — 600 zł,
robocze 250-300 zł, starsze 80—200 zł; k r o w y  chude 80 
-120 zł, średnie 15u—180 zł, dobre 200—250 zł, cielę 12 b2 zł-

Przebieg jarmarku był ożywiony. Materiał dostarczono 
średni.

Z ja rm ark u  kram nego.
Brodnica. W dniu 4 boi odbył się Jarmark kramny 

Przybyła nań też pewna ilość Żydów z terenu b. Kongre
sówki. Chociaż przybyła na Jarmark data ilość ludzi 
zwłaszcza ze wsi, obroty nie były duże. Odczuć się dawał 
brak gotówki.

Z województwa warszawskiego
Koń się zabii.

D ziałdow o. Dnia 6 bm. przed miejscową mleczarnią 
poniosły konie rolnika p. Więcka. Jeden z koni wartości 
600 zł uderzył podczas biegu łbem o drzewo i się zabił na 
miejscu.

Czy w ieczny  ty tu ł  p rezesa  Sam  R eem leśln .?
D ziałdow o. W początkach grudnia ubr. grono sam. 

rzemieślników wysłało pismo do p, Dembowskiego jiko pre 
zesa, aby zwołał zebranie samodz. rzemieślników w celu 
ustalenia terminu walnego zebrania i wyboru zarządu Tow. 
Mimo upływu tak dłagtego czasu i osobistej interwencji nie
których członków Tow. do dnia dzisiejszego pan prezes nie 
raczył zwołać zebrania. Zaznaczyć należy, że walnego zebra
nia nie było od 3 lat, a zebrań plenarych już od 2 lat.

Wobec takiego stanu rzeczy rzemieślnicy postanowili 
zwołać zebranie członków i nieezłonków na dzień 12 marca 
br. w Hotela Polskim.

R zeka D rw ęca w y stąp iła  z b rzegów .
B rodnica. Na skutek podniesienia się pozioma wody 

w rzece Drwęcy wystąpiła ona z brzegów, zalewając tereny 
niżej położone. Łąki naddrwęczne przy Michałowie oraz 
elektrowni miejskiej i dworcu'stoją pod wodą, .której stan 
w niektórych miejscach dochodził do kllkadziesięciu cm.

R y C H  T O W A R Z Y S T W
Lubawa. Zebranie Związku Inwalidów Wojennych RP 

koła w Lubawie odbędzie się w niedzielę, 12 bm. o godz. 13 
u p. Ignacego Zielińskiego ul. Grunwaldzka 12, przewodni
czący zda sprawozdanie z konferencji prezesów, która się 
odbyła 19.2. ubm. w Toraniu. Na zebranie uprasza się 
o przybycie wszystkich członków. Zarząd.

Baczność W estfalczycy !
N ow e M iasto. Zabranie Koła Związku Obrony Praw 

Górnika Westfalii i Nadrenii na powiat lubawski odbędzie 
się w niedzielę, dnia 12 marca 1939 r- w lokalu p, Seroźyń- 
sklego w Rynku zaraz po sumie, tj. godz. 12,30. O liczny 
udział prosi Zarząd.

ZEBRANIA KOŁEK ROLNICZYCH
N ow e M iasto. W piątek, 10 bm. o g. 9 rano w koście

le paraf, w Nowym Mieście odprawiona zostanie msza św. 
na intencję Kółka Rołn. - Nowe Miasto o błogosławieństwo 
Boże na nowy rok gospodarczy, po czym odbędzie się zebra
nie KR w lokalu p. Serożyńskiego. Do licznego udziału tak we 
mszy św., jak 1 na zebraniu zaprasza się wszystkich człon
ków Kółka Rolniczego jako też członków Koła Hodowców 
Ow*ec* Zarząd.

K am ionka. Miesięczne zebranie Kółka Rolniczego w 
Kamionce odbędzie się 11 marca 1939 r. o godz. 14 tej w 
zwykłym lokalu zebrań. Ze względu na ważne sprawy 
(zapisywanie nasion i drzewek owocowych) uprasza się 
o gremialne 1 punktualne przybycie wszystkich członków.

Zarząd.

Podwyżka składek ubezpieczeniowych.
Ostatnio okazały się wiadomości, zapowiada

jąc© zadecydowaną już jakoby podwyżkę składek 
na ubezpieczenia społeczne z dniem 1 kwietnia br.



Śp. Jan Gwalbert Pawlikowski.
Umarł w nory ze soboty na niedzielę — we 

Lwowie śp. Jan Gwelbert Pawlikowski, wielki mi
łośnik Tatr i przyrody, poeta, krytyk literacki, 
•koaomista, polityk i rolnik. Był on przez długi 
czas prezesem SN demokrat. — b. dzielnicy Mało
polski.

SkoiTprom. rumuńskiego 
patriarchy; Cristaa.

Cannes. Przedwczoraj wieczorem około fodz. 
21,30 zmarł premier romański patriarcha Miron 
Cristea, który podczas pobytn wj Cannes nabawił 
się zapalenia płnc.

Miron Cristea urodził się w 1868 *r., Ijakofsyn 
chłopów rumuńskich w Toplice Romana, koło 
Siedmiogrodu. Po ukończenia gimnazjum studio* 
wał teologię, nauki przyrodnicze i literaturę, 
przy tym zajmował się publicystyką, stając w obro
nie prac Rumunów w Siedmiogrodzie.

„Oderwać się od Czech“
Wzywa ssel urzędu propagandy w Słowacji.

Bratysława. W związku z uroczystym zaprzy
siężeniem gwardii ks. Hlinki w Ruiemberku, szef 
urzędu propagandy Aleksander Mach wygłosił 
tam dłuższe przemówienie, w którym 

podkreślił, że celem narodu słowackiego jest 
niepodległe i zupełnie niezależne państwo sło
wackie. Słowacy dochodzą bowiem do przeko
nania, ie związek z Czechami nie jest dla nich 
korzystny,

gdyż Czesi nawet po tragedii, jaka ich spotkała, 
nie zaniechali metod, które sprowadziły na nich 
katastrofę i dalej prowadzą swoją niebezpieczną 
politykę.

Wobec tego Słowacy zmuszeni są wyciągnąć 
konsekwencje i pójdą własną drogą. „Z niektórych 
stron — mówił dalej Mach — odzywają się głosy, 
że Słowacy są narodem zbyt słabym, aby mogli 
się utrzymać jako zupełnie niepodległy naród. 
Nie jest to jednak prawdą. Słowacy, pomimo 
niewielkiej liczebności, posiadają warunki dla 
stworzenia i utrzymania swego własnego państwa. 
Istnieją bowiem państwa jeszcze mniejsze, które 
rozwijają się pomyślnie, potrafi się więc również 
utrzymać niepodległe państwo Słowaków, którzy 
posiadają takie same prawo do życia, jak i naro
dy wielkie.

K Ą'CIK R A D I O W Y
* ii4 7 « J « |F » lik ie f i  Rodła w W am aw lć.

C zw artek, 6. XII. 6 30 And. poranna* 11.00 Prnatk  
tfla szkół powsz. 11.25 Piosenki, 12.03 Aod pola4«, 15.66 
Roimowa technika a młodzieżą, 15.30 klasyka obiadowa 
ss Lwowa. 16 20 U rolnika — and. dla młodzieży Ile. 16 66 
Utwór* lortap. na 4 ręce i  1» dtl. 17 30 Aod mas. 1666 
Aad. dl« młodzieży wiejskie]. 16 30 Muzykę powatna i was. 
lekka — gaw. 16.00 Koncert rosrywk. 21,00 Utwory Wie
niawskiego — koncert 21 35 Określenia dobra moralnego — 
sskie lit, 21 50 Folklor różnych hrsjów — aad. mas. 6606. 
Koncert mas. polskie].

P ią tek , 16 III. 6.30 Audycja poronna. 11 00 Aad. Rn 
sskół. 11.25 Płyty. 12.03 Aad południowa. 15.00 Ra «sera
ki m lwięcia — aad. dla młodzieży s Poznania. 15 30 II a ty
ka obiadowa s Poznania 16.20 Rozmowa s chorymi ta Lwo
wa. 16.35 Koncert solistów, 1715 Transtrisja z Lssek 1666 
Aad. dla wal, 18 30 Ojdee -* ełuch. s Katowic. 19.45 Kon
cert rosrywk, 21.00 Cbór Polskiego Radia. 21.15 Komeart 
•ymf. z Filkaim. Wtrsi. 22.45 Koncert z płyt.

Program  P elikSmgm BUdfla «. A l i i g l a i a l t  
P aw en kc w I i r a i l a .

Fala 304,6 m. 686 Ka. 16—24 Kw.
C zw artek, 9. III. 10.00 13,00 Płyty. 13.50 Wiad z Poma

rzą. 18.00 Żałosna przygoda książęca Jana Finlandzkiego 
i królewny Katarzyny na Bałtyku — rep hist. 18.25 Wied. 
sport, z Pomorze 21.50 Gra zespół BTM.

P ią tek , 16 III iO.oO 11.25 13.00 Płyty, 14.00 Wied.
z Pomorza, 17 45 Recital śpiewaczy , 18.15 Wandalizm ety?
bezmyślność — rozmowa z radiosłuchaczami. 18.25 Wied. 
•port z Pomorza. 22.55 Aktualności.
________ Pose tvm  tr» n«m i» le  z In o ycb polskich s te c y j._______

SIELO A  W A R SZ A W SK A
Dolar 5 30 1|4; frank francuski ’4 08, frank szwajcarski 120.55 
luot szterling 24.90; marka uiamiacka 212.01; korona czeska
18(6: sroldmr» {ŷ û olrf 99 75

U it i .U A  4  O U ii u n A
Płacono w złotych kg za 100

Poznać,
żyta

ruiBou, i
14 25—

Pazaniea lfc-25-
Jęczmień 18 5 0 -
Owies 14.60 -
Łubin żółty 12 öO -
Łubin niebieski l l  5 0 -
Rzepak zimowy 51 OO—

3, - - Bydgostez, 6. i.
14.50 14,75- 15.06
18 75 19 0 0 - 19 56
19 00 18 00— 18 66
15.00 14.50- 15.0#
13.00 12 75— 13.56
1S0O 12,00— 12.56
52.00 49.00— 50,06

Redaktor działu politycznego Ks. prof. Józef Dembieóaki, 
reszty działów: Benon Reichel.

W rasie wypadków, «powodowenyek siłą wyżssą, prsesskćś p 
lakleśaie* itrajkśw itp„ wydawnictwo nie odpowiada se dostareiaa;V 
pisma, e aboaenei ale mają prawa domasaala s it ałsdoaterssea*& 
nmm  arów lab a dsi kodo w asie*

Ogłoszenie.
Zarząd Miejski w Brodnicy podaje do wiadomości, że 

przeprowadza pomiar miasta calem sporządzenia piana za 
bodowy.

Po wykonania pomiarów podstawowych przystąpiono 
obecnie do pomiaru szczegółów i w związku z tym odnawia 
się stara grantcznikl, a działki wykazane w dokumentach ka
tastralnych jako „nlepodzlelone podwórza9 podlegają utrwa
lenia, ażeby po wykonania pomiaru uporządkować kataster 
1 hipotekę na tych terenach.

W związku z powyższym zwracam uwagę na "obowiązki, 
jakie ciążą na właścicielach nieruchomości podczas wykony 
wenie pomiarów, przewidzianych astawą o pomiarach państwa 
z dnia 28. L 32 r., ogłoszoną w Dz. Ust. R, P. Nr. 19 poz. 125.

Do tych obowiązków przędą wszystkim należy:
1. swobodne wpuszczanie organów pomiarowych 1 kon

trolujących na nieruchomości;
2. udostępnienie terenów i budynków dla stawiania cza

sowych i trwałych znaków pomiarowych oraz
3. ochrona znaków pomiarowych.
Według art. 7 cytowanej nstawy każdy, kto bezprawnie 

i umyślnie przeniesie, wyniesie, zniszczy, uszkodzi, lub uczyni 
niewidocznymi budowie nadziemne (wieże, sygnały, rusztowa
nia na budowlach 1 inne zt*aki pomiarowe), ustawione nad 
pnnktami triangulacyjnymi, urządzenia utrwalające znaki po
miarowe w ziemi (słupki i płyty kamienne, betonowe, żelazne 
itp ), osadzone na budowlach lub w ziemi jako specjalne słup
ki betonowe, kamienne lub żelazne, podlega — o ile czyn taki 
nie stanowi przestępstwa zagrożonego surowszą karą — karą 
więzienia do jednego roku, w wypadkach mniejszej wagi, 
karze aresztu do sześciu tygodni lob grzywny do 500,— zł; 
wedłog art. 8 zaś tejże nstawy każdy, kto dopuści się prze
stępstwa przez nieostrożność, podlega karze aresztu do 4 ty
godni lob grzywny do 300,— zł Również kodeks karny we 
dług artykuła 190 § 1 przewiduje karę więzienia do lat 5 za 
uszkodzenie znaków granicznych, usuwanie, przesuwanie lab 
czynienie ich niewidocznymi.

Brodnica, dnia 2 marca 1939 r.
B urm istrz (—) Blokon.

Świeżo paloną

K A W Ę
ziarnistą bez kofeiny

dla cierpiących na serce i nerwy
100 grm. zł 1.20 — ^  kg. zł 1.45

" H E R B A T Ę
„Wyslewki z najlepszych herbat“

1|8 k g  .1  3 00 
poleca

Firm a

S t a n i s ł a w  R o s t ,
Nowe Miasto Lub.

R ynek 23« skrz poczt 18 T e le f 26.

S K Ł A D
w rynku

7 ii2  m. s  w i e l k i m  o k n em  w yataw nym  od 15. II. rb. 
względnie później do w y d zierżaw ien ia .

Bliższe szczegóły poda

MAKUCHY
rzepakowe, lniane, słonecznikowe

OTRĘBY pszenne żytnie
wszystko o wysokiej zawartości białka i tłuszcza 

poleca

„ R O L N I K “ w LU B A WI E
i oddziały;

w Nowym Mieście f Rybnie.

Spis jarmarków
w Województwie Pomorskim ora* na powiat 

działdowski 
po 10 gr do nabycia

w ks iąg ,  „ D R W Ę C  1 “
Nowe Miasto Lubawskie, Rynek

Księgi handlowe
R óżn e  te k i do ak t  
K siążki p o w ieśc io w e  
G azety  i czasopiam a  
K arty do gry  
W alizk i zw ycz, i fib row e  
T ek i sk ó rza n e  
W szelk ie  form ularze  

poleca w dużym wyborze

Piotr Głowacki
Księgarnia Działdowo,

ul. Marsz. J. Piłsudskiego 3,

Żyłki, sp iaw ik i, h aczyk i, 
łańcuszk i, z e  sp ecja ln eg o  

drutu sta lo w eg o , kara  
binkl, łączn ik i, k ó 

łeczk a  sp rężyn ow e, 
sznurki konopian- 

ne, Jedw abne  
i  em a lio w a n e

oraz b ł y s t k i  na wszelkiego 
rodzaju ryby drapieżne poleca

KS1ĘG. „ D R W Ę C A *
N ow e M iasto.

Zgłoszenia
do nabycia osad 
z parcelacji

do nabycia

w Kslęg. „DRWĘCA*
N ow e M iaeto Lnb.

sadowniczą do opryski
wania drzew owocowych
najtaniej poleca

Józef Cieszyński,
Drogeria 1 Skład Farb 

N ow e M iasto L ubaw skie  
Rynek nr 7 Telef. nr 62.

IHaneźe
1 do 8 konne dostarcza 
krótkotermlnowo^na ko
rzystnych warunkach

„ U N I A ”  Sp.  Akc.
BRODNICA

„DRWĘCA“ Druk. i Księgarnia
Nowe Miaste Lnb.

Ogier
Państwowego Stada Ogierów 
w Łądzu Auftakt pół krwi an 
gielskiej stanowi w Clborzu 

za opłatą 26 zł.

Narsędnla
kowalskie na sprzadat. Cena 
2 5 0 ,-  zł

Ankowski WŁ, 
M. Brzozie.

P rzyjm u je zam ó w ien ie  na

ryby
obsadowe

(karpie i liny) póki zapas 
starczy
Żarz. S taw . Gosp. R ybnego  

Maj. i poczta  R akow ice.
N ajnow sze

nakazy
zapłaty

do nabycia w księgarni
J. BUŁKA, B rodnica  

D, Rynek

Drągi
do budowy 1 ogrodzenia

drzewo opałowe szczapy 
i wałki sprzedaje 

M a j ą t e k  C i b ó r z .

w ie lk a n o cn e
oraz pocztówki hnm orystycz- 
n e na 1 k w ietn ia  poleca w 
wielkim wybór?*, Dla pp. Od 
sprzedawców odpowiedni rabat
KS1ĘG. „ D R W Ę C  A*

N ow e M iasto.

Gospodarstwo
położone od Lubawy 7 kim., 
40 morgowe, budynki masywne, 
z żywym I martwym inwen
tarzem od zaraz na sprzedaż 

Zgłoś*, do eksp. „Drwęcy* 
Lubawa.

Domek
(4 pokoje z kuchnią t przyna- 
ieżnośclami) od 1 kwietnia do 
wynajęcia

N ow e M iasto Lnb.,
ul. Sienkiewicza 1.

DOM
masywny na sprzedaż

Cylcow a, L ipow iec, 
p. Kurzętnik.

Polecams
do siewa Jęczm ień , o w ies, 
k on iczyn y  inno gatunki zboża 
oraz makuchy lniana, rzepako
we. Prima o t r ę b y  żytnia 
i pszenne
Leon Murawski, Lidzbark,

ul. Zamkowa 6 — tal. 53.

200 etr*
słomy

100 ołr. koniczyny na .p n .d a l  
R eliga , S t m z e w y .

Obelgę
rzncoaą na p. Jana Jssgertała 
w dniu 15 lutego 1939 r. w  
stanie nietrzeźwym w lokalu 
„Hotelu Centralnego* w obec
ności osób trzecich, niniejszym 
cofam I p. Jana Jaegertala 
bardzo przepraszam

K B o ch a t

Chłopczyka
przeszło roczek Uczą?«’ można 
na własność przyjąć.
Gdzie? wskaże eksp. „Drwęcy* 

Lubawa.
P oszu k u je  posady jako

ekspedientka
lub do starszych pahstwa albo 
do dziecka.

Zgłoszenia adm. „Drwęca* 
Nowe Miasto.

Poszukuję od zaraz
książkowej

pom ocnika lab ekspedientki 
Zgłosz. piśmienne lab nstae 

J  Troszczyński*  
Lubawa, Rynek 32.

Chłopak
do koni potrzebny od zaraz 
lnb od 1 kwietnia

Rogowaka, P. Brzozie.
Chłopak

do koni 1 wszelkich robót po
trzebny

Łożyńakl Jan, Złotowo«
Chłopak

do wszelkich robót może się 
od zaraz zgłosić

Neumann, Złotowo.
Uczeń

stolarski potrzebny od zaraz
A lfons G ierszyński,*

mistrz stolarski
N ow e M iasto, nl Kościelna 4.

DRUKI
wszelkiego rodzaju 
zwyczajna do naj- 
wykwintniej« z y c h 

po aanach przystępnych 
wykonają

terminowo i gustownie
Drukarzla „Drwęcy*

Nowe Miasto.


